

財務諸表

決算報告書、貸借対照表、損益計算書、損失の処理に関する書類

決算報告書 [平成21年4月1日～平成22年3月31日]

[単位：円]

区分		予算額	決算額
収入	運営費交付金	12,568,641,000	12,568,641,000
	運用収入	2,048,179,000	2,091,694,713
	寄附金収入	941,069,000	508,217,621
	受託収入	808,273,000	1,622,408,627
	その他収入	782,494,000	1,042,504,243
計		17,148,656,000	17,833,466,204

支出	業務経費	14,562,002,000	12,697,277,000
	文化芸術交流事業費	2,430,108,000	1,997,084,653
	海外日本語事業費	4,525,479,000	3,972,222,806
	海外日本研究・知的交流事業費	2,430,600,000	2,206,857,991
	調査研究・情報提供等事業費	504,793,000	443,028,381
	その他事業費	4,671,022,000	4,078,083,169
	一般管理費	2,586,654,000	2,504,994,611
	人件費	1,787,132,000	1,687,618,975
	物件費	799,522,000	817,375,636
計		17,148,656,000	15,202,271,611

(注) 決算報告書においては国際交流基金の国内勤務役職員人件費は一括して一般管理費に計上しているが、損益計算書においては、国内勤務役職員の勤務実態に合わせて各業務分野毎の費用として計上している。

貸借対照表 [平成22年3月31日]

[単位：円]

資産の部	I 流動資産	現金及び預金		6,781,595,396				
		有価証券		13,579,278,495				
		前払費用		46,379,419				
		未収収益		382,818,006				
		未収金		462,325,908				
		その他の流動資産		17,761,983				
		流動資産合計			21,270,159,207			
	II 固定資産	1 有形固定資産	建物	12,891,142,293				
			減価償却累計額	△ 3,215,635,857	9,675,506,436			
			構築物	313,245,294				
			減価償却累計額	△ 149,610,607	163,634,687			
			機械装置	9,134,105				
			減価償却累計額	△ 6,952,884	2,181,221			
			車両運搬具	122,867,430				
			減価償却累計額	△ 87,904,038	34,963,392			
			工具器具備品	1,118,820,508				
			減価償却累計額	△ 758,076,053	360,744,455			
			美術品		467,230,874			
			土地		195,318,000			
			建設仮勘定		4,725,000			
有形固定資産合計				10,904,304,065				
	2 無形固定資産	借地権		10,598,000				
		ソフトウェア		61,421,440				
		電話加入権		441,000				
		ソフトウェア仮勘定		44,184,175				
		無形固定資産合計		116,644,615				
	3 投資その他の資産	投資有価証券		82,694,177,836				
		長期預金		1,700,000,000				
		敷金保証金		797,114,866				
		投資その他の資産合計		85,191,292,702				
		固定資産合計			96,212,241,382			
資産合計					117,482,400,589			
負債の部	I 流動負債	運営費交付金債務		2,360,483,364				
		預り寄附金		63,042,718				
		未払金		779,626,919				
		未払費用		1,579,736				
		前受金		1,462,514,167				
		預り金		8,761,086				
		リース債務		21,450,778				
		引当金						
		賞与引当金	14,113,556	14,113,556				
			流動負債合計			4,711,572,324		
	II 固定負債	資産見返負債	資産見返運営費交付金	909,469,369				
			資産見返寄附金	4,091,713				
			建設仮勘定見返運営費交付金	4,725,000				
			ソフトウェア仮勘定見返運営費交付金	21,171,675	939,457,757			
			長期リース債務		24,498,381			
			固定負債合計			963,956,138		
			負債合計					5,675,528,462
			純資産の部	I 資本金	政府出資金		112,970,859,465	
					資本金合計			112,970,859,465
				II 資本剰余金	資本剰余金	△ 555,499,434		
損益外減価償却累計額(△)	△ 3,714,716,409							
損益外減損損失累計額(△)	△ 126,000							
民間出えん金	900,502,787							
資本剰余金合計					△ 3,369,839,056			
III 繰越欠損金	当期未処理損失	△ 1,381,246,129						
	(うち当期総損失)	△ 341,408,890						
	繰越欠損金合計				△ 1,381,246,129			
IV 評価・換算差額等	その他有価証券評価差額金		3,584,325,317					
	繰延ヘッジ損益		2,772,530					
	評価・換算差額合計			3,587,097,847				
純資産合計					111,806,872,127			
負債純資産合計					117,482,400,589			

損益計算書 [平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日]

[単位：円]

経常費用	文化芸術交流事業費		2,320,425,383	
	日本語教育事業費		4,111,902,047	
	日本研究・知的交流事業費		2,434,660,711	
	調査研究・情報提供等事業費		577,410,029	
	その他事業費	在外事業費	3,576,181,297	
		文化交流施設等協力事業費	475,910,895	4,052,092,192
	一般管理費			1,387,727,464
	財務費用			1,215,281
	雑損			704,987,564
経常費用合計				15,590,420,671
経常収益	運営費交付金収益		10,885,082,980	
	運用収益		2,066,913,543	
	受託収入		646,031,171	
	寄附金収益	寄附金収益	36,810,338	
		特定寄附金収益	468,489,046	505,299,384
	資産見返戻入	資産見返運営費交付金戻入	134,103,453	
		資産見返寄附金戻入	1,335,361	135,438,814
	財務収益	受取利息	1,962,794	1,962,794
	雑益	日本語能力試験受験料等収益	763,460,094	
		その他の雑益	245,268,724	1,008,728,818
経常収益合計				15,249,457,504
経常損失				340,963,167
臨時損失	固定資産除却損		3,327,194	
	固定資産売却損		445,723	3,772,917
臨時利益	資産見返運営費交付金戻入		3,327,194	3,327,194
当期純損失				341,408,890
当期総損失				341,408,890

損失の処理に関する書類 [平成 22 年 8 月 24 日]

(単位：円)

I	当期未処理損失		1,381,246,129
	当期総損失		341,408,890
	前期繰越欠損金		1,039,837,239
II	次期繰越欠損金		1,381,246,129